
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 51/000003 del 31-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 51 del 31-03-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ACQUISTO AUTOMEZZO USATO MOTOSPAZZATRICE PER 

SERVIZIO N.U. E SPAZZAMENTO STRADE COMUNALI - 

APPROVAZIONE PREVENTIVO - AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA - CIG: Z4931354FD 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

- l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 51/000003 del 31-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 1 comma 2, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che dà la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013 di approvazione del regolamento 

per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia di cui all’art. 125 del D. Lgs 163/2006, nel 

quale all’Art. 15 - Adeguamenti normativi, si prevede che qualsiasi sopravvenuta modifica 

normativa troverà immediata ed automatica applicazione nel suddetto regolamento; 

PREMESSO che questo Comune da circa un anno ha in uso, tramite servizio di noleggio a freddo, 

una macchina motospazzatrice per servizi di n.u. e spazzatura strade urbane, utilizzata dal personale 

comunale; 

DATO ATTO che tale automezzo, utilizzato giornalmente per la pulizia delle strade nel centro 

abitato, risulta ormai indispensabile per tale servizio in quanto permette in poco tempo e con 

l’impiego di un solo operatore, di mantenere la pulizia e l’igiene di numerose vie ed aree pubbliche; 

VERIFICATO che detto automezzo risulta idoneo ed appropriato per il servizio richiesto in questo 

Comune ed inoltre la macchina risulta in buone condizioni di manutenzione e nei mesi in cui è stata 

utilizzata ha sempre funzionato regolarmente; 

VALUTATO pertanto che l’acquisto del mezzo in uso risulta senz’altro più conveniente rispetto 

all’ulteriore prolungamento del servizio di noleggio; 

TENUTO CONTO che la ditta proprietaria del mezzo a noleggio ha già proposto a questo Ente 

l’acquisto della suddetta macchina con scomputo dei canoni di noleggio già sostenuti; 

VISTA l’offerta prodotta in data 31/03/2021 dalla ditta GILMAR srl con sede a Centobuchi di 

Monteprandone (AP) – P. IVA: IT 01694040674, per l’acquisto della spazzatrice modello Bucher 

2020- Euro 5 – Anno 2014 – Targa ALR372 al prezzo di €. 18.000,00 oltre IVA ed al netto dei 

canoni di noleggio già corrisposti; 

EVIDENZIATO inoltre che nell’offerta è compresa la garanzia Full Service per 24 mesi 

comprendente: manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria con sostituzione pezzi di 

ricambio e fornitura spazzole;  

VISTO che per gli acquisti di beni e servizi il cui importo è superiore a € 5.000,00 vi sono gli 

obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale 

regionale di riferimento ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 145/2018; 

DATO ATTO che, per quanto sopra, non è possibile per l’acquisto in oggetto procedere attraverso 

il mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni, non essendo presente il prodotto richiesto e 

soprattutto non possono essere fatte valere le particolari condizioni economiche proposte; 

RITENUTA congrua l’offerta di acquisto prodotta dalla ditta GILMAR srl sopra richiamata per 

l’importo di €. 18.000,00 oltre IVA con le condizioni ed i servizi accessori di cui al preventivo 

allegato e sotto riepilogato; 

Ditta Fornitrice Descrizione Importo €. Cap. 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 51/000003 del 31-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

GILMAR srl 

 P.IVA 01694040674 

Spazzatrice usata modello Bucher 2020 EURO 5 – 

ANNO 2014 – Targa ALR 372  

– Telaio TEB50CC20D8108956 

Completa di Garanzia Full Service per 24 mesi: 

- Manutenzioni ordinarie (tagliandi); 

- Manutenzioni straordinarie (Sostituzione ricambi); 

- Fornitura di spazzole 
 

 

 Totale importo netto 18.000,00  

 IVA 22% 3.960,00  

CIG: Z4931354FD IMPORTO TOTALE 21.960,00 1580 

RITENUTO dover provvedere in merito con la massima sollecitudine, essendo in scadenza il 

servizio di noleggio; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, 

comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, per le 

suddette opere edili è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice 

identificativo gara: CIG Z4931354FD; 

VERIFICATO che la spesa di cui sopra spese trova copertura all’ex cap. 1580, codice di bilancio 

09.03-1.03.02.15.005 del corrente esercizio finanziario – bilancio di previsione 2021; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per l’acquisto e il passaggio di proprietà del 

mezzo Motospazzatrice mod. Bucher 2020 - Targa ALR 372, è l’ing. Tidei Sabrina, Responsabile 

dell’ufficio tecnico del Comune di Sarnano; 

PRESO ATTO che: 

- la Legge 17 luglio 2020, n. 77, ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 

2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, al comma 3-bis, dell’art. 106 e s.m.i., ha previsto il differimento per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 Marzo 2021 anziché nel termine 

ordinatorio del 31 dicembre; 

- la recente legge 26 febbraio 2021 n. 21 di conversione del decreto Milleproroghe (D.L. n. 

183/2020), ha differito ulteriormente tale termine al 30/04/2021; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 76/2020; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 51/000003 del 31-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 DI APPROVARE l’offerta economica per l’acquisto dell’automezzo usato Motospazzatrice 

mod. BUCHER 2020 –  Euro 5 - anno 2014 – targa ALR 372, prodotta dalla ditta GILMAR 

srl con sede a Centobuchi di Monteprandone (AP) – P. IVA: IT 01694040674, com da nota 

prot. 4622 del 31/03/2021, per l’importo di €. 18.000,00 oltre IVA; 

 DI ACQUISTARE l’automezzo usato Motospazzatrice mod. BUCHER 2020 –  Euro 5 - 

anno 2014 – targa ALR 372, dalla ditta GILMAR srl con sede a Centobuchi di 

Monteprandone (AP) – P. IVA: IT 01694040674, per l'importo di € 18.000,00 oltre IVA al 

22% pari ad € 3.960,00 e quindi per un importo complessivo di € 21.960,00 (CIG 

Z4931354FD); 

 DI IMPEGNARE per l’acquisto in oggetto la somma complessiva di € 21.960,00 

(ventunomilanovecentosessanta/00), mediante imputazione al competente codice di bilancio 

09.03-1.03.02.15.005 – ex/cap. 1580 del del corrente esercizio finanziario – bilancio di 

previsione 2021; 

 DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte 

del contrante. 

La ditta GILMAR srl 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 51/000003 del 31-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 02-04-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 02-04-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 


